
Нет, наверное, ни одной 
страны, где бы не проводил-
ся День матери. В России его 
стали отмечать сравнительно 
недавно. Еще Борис Ельцин, 
наш первый президент, 
утвердил закон, по которому 
день Мамы празднуется в 
последнее воскресенье нояб-

ря, воздавая должное мате-
ринскому труду и их беско-
рыстной жертве ради блага 
своих детей.  
С инициативой учреждения 
Дня матери выступил Комитет 
Государственной Думы по де-
лам женщин, семьи и молоде-
жи. Текст Указа очень короток:  

«В целях повышения социаль-
ной значимости материнства 
постановляю: 

1. Установить праздник — 
День матери и отмечать его в 
последнее воскресенье ноября. 

2. Настоящий Указ всту-
пает в силу со дня его офици-
ального опубликования.»  

 В этом выпуске: 

День МАМЫ 1 

Как живешь, перво-
классник? 

2 

Забытые праздники 2 

Выборы президента 
школьного парла-
мента 

3 

Уникальная библио-
тека 

4 

Победители и призе-
ры школьного тура 
олимпиад 

5 

Итоги конкурса со-
чинений 

5 

Узнай учителя 5 

День МАМЫ 
(продолжение) 

6 

Переменка 7 

Стр. 1 Выпуск №3. Ноябрь 2012г. 

С     Т     Р     Е     М     И     С     Ь         Б     Ы     Т     Ь         П     Е     Р     В     Ы     М     ! 

муниципальное казенное общеобразовательное учреждение «Сучковская средняя общеобразовательная школа» 

Выпуск №3. Ноябрь 2012г. 

Но благодаря ему российские 
матери получили свой офици-
альный праздник. 

Невозможно поспорить с тем, 
что этот праздник — празд-
ник вечности. Из поколения в 
поколение для каждого чело-
века мама — самый главный 
человек в жизни. Становясь 
матерью, женщина открывает 
в себе лучшие качества: добро-
ту, любовь, заботу, терпение и 
самопожертвование. 

(ht tp : / /www. c a le nd . r u/
holidays/0/0/169/) 

 (продолжение на стр.6) 



Стр. 2 Выпуск №3. Ноябрь 2012г. 

Кажется, что совсем недавно 

прозвенел первый звонок для 

наших первоклашек, но уже 

целая четверть позади. Мы 

побывали в гостях у перво-

классников и поинтересова-

лись, как они живут. Вот, что 

говорят ребята о школьной 

жизни: 

 

Павлович Сара: «Мне нра-

виться учиться в школе, у ме-

ня много тут друзей. Люби-

мый предмет – письмо». 

 

Горшков Кирилл: «Мне нра-

вится в школе. Здесь мы игра-

ем, читаем, решаем примеры. 

Какой мой любимый пред-

мет, я еще не знаю». 

 

Попелышко Ваня: «А мне не 

нравится в школе то, что за-

дают много уроков, но мы тут 

играем и у меня много дру-

зей». 

 

Кирюшкин Даниил: «Мне в 

школе нравится, люблю пи-

сать, рисовать и играть». 

А вот что рассказала о своем 

классе Ашлапова Татьяна 

Ивановна: «Еще трудно ска-

зать о каких-либо успехах. 

Дети еще только учатся пи-

сать, считать и читать. Пока 

могу выделить успевающего 

ребёнка – Павлович Сара. 

Адаптационный период про-

шли все успешно. К урокам 

привыкли, к режиму школы 

тоже». 

Как живёшь, первоклассник? 

Забытые праздники 

 

До 1991 года 7 ноября отме-

чался в СССР как главный 

праздник страны - День Ве-

ликой Октябрьской Социа-

листической Революции. 

Этот праздник отмечали не 

только особым цветом в 

ежедневнике, но и обяза-

тельными демонстрациями 

трудящихся, проходившими 

в каждом городе страны. Ис-

тория этого праздника закон-

чилась с распадом Советско-

го Союза и развенчанием 

коммунистической идеоло-

гии. 

 

В современной России празд-

ник был переименован снача-

ла в День согласия и прими-

рения (с намеком на необхо-

димое примирение сторонни-

ков разных идеологических 

взглядов), а затем и вовсе от-

менен. 

 

Учителя и ученики нашей 

школы решили вспомнить 

традиции забытого праздни-

ка. Ребятам рассказали о ис-

тории этого дня, а потом вме-

сте с организаторами, Коно-

нюк О.В. и Морозовой Н.А., 

ученики  выдвинулись с де-

монстрацией на улицы с. 

Сучково. Ребята с подняты-

ми флагами, с песнями ша-

гали по улицам.  

Пусть станет доброй тради-

цией нашей школы отме-

чать забытые праздники! 

Это же так здорово! Морозова Н.А. 

Молодые демонстранты 

Первоклассники на уроке письма 



Стр. 3  

16 ноября в нашей школе состоялся заключительный этап выборов пре-

зидента школьного парламента. На звание лидера претендовали 4 уче-

ника нашей школы: Иванов Максим (9 класс), Мисник Александра (8 

класс), Сочнева Анастасия (9 класс) и Филиппова Анна (8 класс). Ребята 

провели серьезную работу: представили на суд избирателей свою пред-

выборную программу. 

Вот несколько  предложений по поводу благоустройства  школы, учебы и отдыха, кото-

рые представил в своей программе кандидат на пост Президента школы, Иванов Мак-
сим: 

- на заседании школьного актива разработать план благоустройства нашей школы, 
пришкольного участка при активном участии всех учащихся; 
- для пополнения библиотечного фонда учебниками предложить выпускникам остав-
лять часть учебников в школьной библиотеке; 

- предложить парламенту увеличить количество культмассовых мероприятий.  

 

Вот, какие основные положения отразила Сочнева Анастасия: 

 разнообразить нашу школьную жизнь различными интеллектуальными мероприя-

тиями; 

 будем добиваться решения о приобретении современного спортивного инвентаря;   

 стремится к введению единой школьной и спортивной формы; 

 активизировать работу учебного сектора; 

 создание при школьном парламенте информационного центра. 

 

Филиппова Анна предложила следующие положения: 

 как можно больше учащихся привлечь к участию в кружках и секциях; 

 по субботам можно было бы проводить мероприятия; 

 восстановить работу школьного радиоузла и делать музыкальные передачи по заяв-
кам учащихся и учителей; 

 оказывать содействие школьной пресс-службы; 

 ожесточить наказание за курение в школьном туалете и на территории школы; 

 выделить школьной газете свой личный компьютер. 

Мисник Александра в своей программе предлагает расширить работу в следующих 
направлениях: культурно-досуговой деятельности (Заседания круглого стола с активом 
классов по обмен опытом в проведении культурно-трудовой деятельности, один раз в 
четверть тематические праздники и вечера совместно с учителями, один раз в две неде-

ли проведение Вечера отдыха, контроль за внешним видом учащихся); спортивно-
оздоровительной деятельности (Участие в соревнованиях, проведение спортивных ме-
роприятий совместно с учителями, организация секций по шашкам и шахматам); тру-
довой деятельности (проведение субботников, тимуровской работы, организация бла-
гоустройства школы); правовой деятельности (выполнение Устава школы, соблюдение 
правопорядка в школе, совместная  деятельность с родительским комитетом, работа 

Штаба Порядка с учащимися «группы риска»). 

Выборы Президента школьного парламента 

Ученики и учителя школы приняли активное участие в голосовании. В результате честной борьбы 

победу одержала Филиппова Анна, за нее отдали свои голоса 26 избирателей.  

 Поздравляем Анну и надеемся, что она оправдает наши надежды! 



Стр. 4 Выпуск №3. Ноябрь 2012г. 

Также в библиотеке организован музейный уголок «Моя 

малая Родина». Здесь можно не только увидеть, но и по-

трогать старинные вещи, которыми пользовались жители 

старой деревни.  

 

Приходите в нашу библиотеку и вы найдете здесь для себя 

очень много полезного и интересного! 

 

Уникальная библиотека 

Наша школьная библиотека тесно сотрудничает с дет-

ским садом «Солнышко». Для малышей здесь органи-

зован уголок «Веселый дом», где ребята могут найти 

интересные книжки, много развивающих игр.  Каждый 

желающий может почитать интересующие сказки, рас-

сказы, есть книжки для самых маленьких. Ребята могут 

собрать пазлы, поиграть в домино, шахматы, еще тут 

много игрушек для самых маленьких. 

Также в библиотеке есть уголок маленького художника. 

Ребята с удовольствием рисуют, лепят из пластилина, 

конструируют из бумаги. Одним словом, отдыхают и де-

лают то, что душе приятно.  

А еще тут мы можем посмотреть, как старшеклассники 

показывают придуманные ими же мини-сценки и всем 

известные сказки. Ребята и учителя уходят в добром 

настроении после просмотра таких представлений. 

Ребята из детского сада у нас в гостях 

Уголок маленького художника 

Школьный театр 

Очень красиво оформлен большой стенд краеведе-

ния, где каждый желающий может познакомиться с 

историей нашего края с самых древних времен до 

наших дней. Здесь можно почитать о выдающихся 

красноярцах, которые оставили след в истории раз-

вития города Красноярска и Красноярского края во-

обще. 

Перменов Никита и Перменов Вадим зна-
комятся с историей  г. Красноярска 



Стр. 5  

Победители и призеры школьного тура олимпиад 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

С 6 по 12 ноября в нашей шко-

ле проводились олимпиада по 

всем предметам. Ребята пока-

зали свои возможности. По ре-

зультатам определились побе-

дители и призеры. Вот они, 

наша гордость: Павлов Сер-

гей – III место (математика), 

Морозов Николай –  III место 

(математика), Андреева Але-

на – II место (русский язык), 

Маспанова Женя – III место 

(русский язык), Мисник Са-

ша – I место (русский язык), 

Филиппова Аня – III место 

(русский язык),  II место 

(технология), Ашлапова 

Настя – II место 

(технология), Ворнухин Са-

ша – I место (английский 

язык), Павлов Сергей -  I ме-

сто (английский язык), Кузю-

кова Вика -  I место 

(английский язык), Коломи-

ец Саша – I место 

(английский язык), Межуев 

Вова – I место (английский 

язык), Мисник Саша – II 

место (английский язык). 

 

Молодцы, ребята! Так дер-

жать! 

С 6 по 17 ноября все ребята нашей школы могли принять участие в 

творческом конкурсе сочинений на тему «Если бы я был президен-

том…».  Победителей в этом конкурсе нет, но активное участие 

приняли учащиеся 6  и  4 классов. Ребята приносили свои шуточ-

ные, но довольно интересные сочинения. Вот некоторые из них. 

«Если бы я была президентом школы, я бы для школы быстро по-

строила каток, сделала бы новый спортзал, а то наш уже старый, 

купила бы коньки и лыжи. Сделала бы так, что всем было хоро-

шо!» (Яна, 6 класс) 

«Если бы я был президентом, я бы сделал школу больше и клуб. А самое главное, я бы сделал 

мост через реку Чулым» (Дима, 6 класс) 

«Если б я была президентом, я бы все сделала справедливо: построила много магазинов, домов, 

а потом поставила  б на свое место Павлович Софию» (Влада, 4 класс). 

Итоги конкурса сочинений 

Узнай учителя 

Галина Дмитриевна 
Ирина Васильевна 

Наталья Ивановна 

Александр Петрович 

Татьяна Евгеньевна 

Римма Николаевна Дмитрий Владимирович 



Ст Выпуск №3. Ноябрь 2012г. 

День МАМЫ (продолжение) 

С 19 по 23 ноября в школе прошли мероприятия, посвященные Дню Матери. Уча-

щиеся школы активно готовились к празднованию Дня матери. Они рисовали, кон-

струировали цветы из бумаги, делали открытки. 

Учащиеся начальной 
школы приготовили 
для своих мам открыт-
ки рисунки и открыт-
ки «Все лучшее ма-
мам». 

Ученики 6 класса подготовили и организовали в своем 

классе  фотовыставку под названием «ЭТО СВЯТОЕ 

ИМЯ – МАМА». 

23 ноября в сельском доме культуре состоялся концерт, 
посвящённый Дню матери. Открыла концертную про-
грамму Павлович Сара с очень трогательным стихотво-
рением. На концерте выступали учащиеся школы с весе-

лыми и грустными песнями, посвященными, конечно, 
маме. Ребята из детского дома подготовили и инсцениро-
вали для мам и всех собравшихся в зале  сказку  «Курочка 
Ряба» на новый лад. Мальчики из детского дома испол-
нили песню «Если с другом вышел в путь…».  

Это был необычный концерт, потому что на нем  высту-

пали не только учащиеся школы, но и воспитанники дет-

ского сада «Солнышко». Ребята читали стихи и пели пес-

ни. Равнодушных  среди зрителей в этот день не было. 



Переменка 

Если б я встала, до неба достала б. 

 

От дома начинается, не живая, а идет, непо-

движна, а ведет, у дома и кончается. 

 

Запылал у чудовища изумрудный глаз, значит, 
можно улицу перейти сейчас. 

 

Три глаза—три приказа, красный—самый опас-
ный. 

 

Дом по улице идет, на работу всех везет, не на 
курьих ножках, а в резиновых сапожках.  

 

Не летает, не бежит, жук по улице бежит, и го-
рят в глазах жука два веселых огонька. 

 

Встало с краю улицы в длинном сапоге чучело 
трехглазое на одной ноге. Где машины движут-
ся, где сошлись пути, помогает улицу людям пе-
рейти. 

 

Что за чудо синий дом, окна светлые кругом, 
носит обувь из резины, а питается бензином. 

Выпуск №3. Ноябрь 2012г. Стр. 7 

Игра вблизи проезжей части опасна 

При переходе улицы будьте внимательны! Об-
ходите трамвай спереди, автобус и троллейбус 
сзади. 

Переходить улицу только в местах, обозна-
ченных для перехода 

Чтоб никогда не попадать в 
сложные положения надо 
знать и соблюдать правила 
дорожного движения!!! 

Газета отпечатана в МКОУ «Сучковская СОШ». Главный редактор: Курчавая О.С. 

                                                                                           Корреспонденты: Филиппова А., Андреева А., Мисник А.,  

                                                                                           Ашлапова А., Ашлапова К., Дружинина А., Маспанова Я., 

                                                                                           Морозов Н., Павлов С., Дмитриев Д., Воронухин А, Кононюк В. 


